Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

П Р И К А З
г. Петропавловск-Камчатский

28 февраля 2025 г. № 41-ОД

Об утверждении и введении в
действие Положение об ассоциации
выпускников ФГБОУ ВО «КамГУ
им. Витуса Беринга»

В связи с производственной необходимостью

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.03.2025 редакцию 1 Положения об
ассоциации выпускников федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Камчатский
государственный университет имени Витуса Беринга».

2. И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности
университета довести до сведения всех структурных подразделений университета
данную информацию.

3. Ответственность за выполнение приказа возложить на и.о. начальника
отдела оценки и контроля качества деятельности университета.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора ⚓^ О.А. Сулица

Кашутина Ирина Александровна
И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности университета

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат db528446a9d1a3f75434e7471794a008c83cab94
Владелец Сулица Олег Андреевич
Действителен с 23.01.2024 по 17.04.2025
Дата подписания 01.03.2025 1:56 (UTC+12)

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ребковец Ольга Александровна
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 03.03.2025 16:42:20
Уникальный программный ключ:
e789ec8739030382afc5ebff702928adf1af5cfb

1

Утверждено и введено в действие

приказом ФГБОУ ВО «КамГУ им. Ви-

туса Беринга» № 41-ОД от 28 февраля

2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ

об ассоциации выпускников

федерального государственного бюджетного образовательного учре-

ждения высшего образования «Камчатский государственный уни-

верситет имени Витуса Беринга»

© Является интеллектуальной собственностью ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга»

Перепечатка и/или дальнейшая передача третьим лицам запрещена

ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025

Положение об ассоциации выпускников федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет имени

Витуса Беринга»

2

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ

Номер

п/п

Основание для внесения

изменений
Текст изменения

Дата

внесения

измене-

ния

ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025

Положение об ассоциации выпускников федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет имени

Витуса Беринга»

3

1. Разработано проректором по молодежной политике и воспитательной работе ФГБОУ ВО «Кам-

ГУ им. Витуса Беринга».

2. Введено впервые.

ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025

Положение об ассоциации выпускников федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет имени

Витуса Беринга»

4

1. Общие положения

1.1. Ассоциация выпускников ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (далее – Универси-

тет), именуемая в дальнейшем Ассоциация, – общественная организация, созданная по инициативе

выпускников Университета в целях реализации общих целей, указанных в Положении об ассоциа-

ции выпускников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» (далее –

Положение).

1.2. Основные направления деятельности Ассоциации закреплены в настоящем Положении.

1.3. Ассоциация выпускников в своей деятельности руководствуется законодательством РФ,

Уставом Университета и настоящим Положением.

1.4. Ассоциация не является юридическим лицом.

2. Цель и задачи Ассоциации

2.1. Главная цель Ассоциации – укрепление корпоративного духа среди студентов и выпуск-

ников Университета всех поколений, сплочение и социальное продвижение выпускников, их са-

мореализация, повышение эффективности использования интеллектуального потенциала выпуск-

ников и возможностей Университета по подготовке и переподготовке кадров, востребованных на

рынке труда, успешных в карьерном росте.

2.2. Для достижения поставленных целей Ассоциация решает следующие задачи:

2.2.1. Создает банк/базу данных о выпускниках Университета для обеспечения постоянной

связи выпускников с Университетом и между собой.

2.2.2. Содействует обеспечению высокого качества образования, развитию эффективных

форм повышения профессиональной компетенции выпускников Университета, а также повыше-

нию их профессиональных и личностных качеств.

2.2.3. Поддерживает талантливых студентов, магистров, аспирантов, преподавателей Уни-

верситета, а также научные программы и проекты.

2.2.4. Помогает Университету в развитии эффективных форм организации учебного процесса

и научных исследований.

2.2.5. Способствует совершенствованию и развитию культурно-воспитательной работы со

студентами;

2.2.6. Принимает участие в работе по профориентации молодёжи, содействует в организации

набора, распределении и трудоустройстве выпускников Университета, обеспечивает налаживание

социального партнерства, согласование и реализацию взаимных интересов работодателей, госу-

дарственных и местных органов власти, образовательных учреждений, общественных организаций

с Университетом.

2.2.7. Оказывает помощь Университету в укреплении материально-технической базы.

2.2.8. Оказывает помощь в налаживании образовательных, научных и деловых связей между

Университетом и предприятиями Камчатского края и Российской Федерации в целом, осуществ-

ляет поддержку в укреплении взаимодействия Университета с международными организациями.

3. Организационное строение и управление Ассоциацией

3.1. Высшим руководящим органом Ассоциации является общее собрание. Постоянно дей-

ствующим руководящим органом является Совет Ассоциации, который состоит из всех членов

Ассоциации и собирается не реже двух раз в год. Свои заседания Совет проводит по утвержден-

ному Советом плану заседаний на календарный год.

3.2. Куратором Ассоциации выпускников является центр компетенций, развития карьеры и

трудоустройства Университета, осуществляющий координацию работы Ассоциации и обеспечи-

вающий связь между выпускниками и Университетом. Центр компетенций, развития карьеры и

ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025

Положение об ассоциации выпускников федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет имени

Витуса Беринга»

5

трудоустройства Университета организует систему обратной связи для получения предложений и

замечаний от членов Ассоциации.

3.3. К компетенции Совета Ассоциации относится решение следующих вопросов:

3.3.1. Утверждение Плана работы Ассоциации и внесение в него изменений.

3.3.2. Принятие решений о приеме в Ассоциацию новых членов и об исключении членов из

состава Ассоциации.

3.4. Заседание Совета Ассоциации правомочно, если на указанном заседании присутствует

не менее 2/3 его зарегистрированных членов Ассоциации.

3.5. Решение Совета Ассоциации принимается большинством голосов членов, присутствую-

щих на заседании Совета Ассоциации.

4. Члены Ассоциации, их права и обязанности

4.1. Членами Ассоциации могут быть выпускники Университета любого года выпуска, а

также работники Университета, обеспечивающие организационную составляющую работы Ассо-

циации. Совет Ассоциации может принять в почетные члены Ассоциации и других лиц, которые

внесли большой вклад в становление, развитие и укрепление авторитета Университета и прини-

мают активное участие в решении задач Ассоциации.

4.2. Членство в Ассоциации строится на добровольной основе. Регистрация производится че-

рез официальный сайт Университета (раздел сайта «Ассоциация выпускников»).

4.3. Члены Ассоциации имеют право:

4.3.1. Участвовать в управлении Ассоциацией, разработке перспективных и текущих планов

работы.

4.3.2. Участвовать в голосовании на общем собрании членов Ассоциации.

4.3.3. Вносить предложения по улучшению работы Ассоциации.

4.3.4. Получать актуальную информацию о деятельности Ассоциации, её планах и проектах.

4.3.5. Вносить добровольные пожертвования на уставную деятельность Университета и по

возможности оказывать материальную, консультативную и иную помощь для осуществления ра-

боты Ассоциации.

4.3.6. Добровольно выйти из Ассоциации на основании заявления, поданного в Совет Ассо-

циации.

4.3.7. Члены Ассоциации получают:

 возможность участия во всех встречах выпускников;

 возможность участия в научных, общественных и праздничных мероприятиях, проводи-

мых в Университете, в порядке, установленном для работников или для гостей (в соответствии с

регламентом мероприятия);

 право прохода в учебные корпуса Университета на мероприятия, проводимые Ассоциаци-

ей;

 возможность использования учебных аудиторий для проведения совместных с Универси-

тетом мероприятий Ассоциации;

 право информационной поддержки со стороны Ассоциации;

 помощь Университета при организации юбилейных встреч выпускников;

 возможность публикаций в средствах массовой информации Университета;

 право участия в лотереях и розыгрышах, проводимых Ассоциацией.

4.4. Члены Ассоциации обязаны:

4.4.1. Способствовать решению задач, стоящих перед Ассоциацией.

4.4.2. Принимать участие в мероприятиях, проводимых по решению Совета Ассоциации.

4.4.3. Соблюдать настоящее Положение и в установленный срок выполнять решения Совета

Ассоциации.

ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025

Положение об ассоциации выпускников федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет имени

Витуса Беринга»

6

4.4.4. Своевременно извещать Совет об изменениях контактной информации (номера мо-

бильного телефона, адреса электронной почты) и профессиональной деятельности.

4.4.5. Соблюдать честь и достоинство выпускника Университета, а также поддерживать по-

ложительный имидж Университета.

4.5. Вопрос о выходе из Ассоциации решается путем подачи онлайн заявления в Совет Ассо-

циации на сайте центра компетенций, развития карьеры и трудоустройства Университета.

4.6. Членство в Ассоциации любого ее участника может быть прекращено, если деятельность

его противоречит целям и задачам, установленным в настоящем Положении.

5. Прекращение деятельности Ассоциации. Поправки в организационные документы

5.1. Ликвидация Ассоциации осуществляется при утрате ее членами заинтересованности в

продолжении совместной деятельности.

5.2. Решение о ликвидации Ассоциации и процедуре ее осуществления принимается элек-

тронным голосованием на веб-странице Ассоциации членами Ассоциации.

ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2025

Положение об ассоциации выпускников федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет имени

Витуса Беринга»

7

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

Должность Ф.И.О. Подпись Дата